[28] *Praetermittendae autem defensionis deserendique officii plures solent esse causae; nam aut inimicitias aut laborem aut sumptus suscipere nolunt aut etiam neglegentia, pigritia, inertia aut suis studiis quibusdam occupationibusve sic impediuntur, ut eos, quos tutari debeant, desertos esse patiantur. Itaque videndum est, ne non satis sit id, quod apud Platonem est in philosophos dictum, quod in veri investigatione versentur quodque ea, quae plerique vehementer expetant, de quibus inter se digladiari soleant, contemnant et pro nihilo putent, propterea iustos esse. Nam alterum [iustitiae genus] assequuntur, ut inferenda ne cui noceant iniuria, *** in alterum incidunt; discendi enim studio impediti, quos tueri debent, deserunt. Itaque eos ne ad rem publicam quidem accessuros puta[n]t nisi coactos. Aequius autem erat id voluntate fieri; nam hoc ipsum ita iustum est, quod recte fit, si est voluntarium. [29] Sunt etiam, qui aut studio rei familiaris tuendae aut odio quodam hominum suum se negotium agere dicant nec facere cuiquam videantur iniuriam. Qui altero genere iniustitiae vacant, in alterum incurrunt: deserunt enim vitae societatem, quia nihil conferunt in eam studii, nihil operae, nihil facultatum (1, 28-29).*

Numerose sono le cause per cui si evita di intervenire in difesa di qualcuno e si abbandona la condotta corretta. Infatti gli uomini o non vogliono assumersi inimicizie, fatica, spese, oppure sono ostacolati dal disinteresse, dalla pigrizia,

¹⁴ Come argomentava LOTITO 1981.

¹⁵ Sulla continuità tra le due opere LÉVY (1989, 11-16).

dall'inerzia, dalle loro occupazioni e dai loro interessi, al punto che lasciano indifesi coloro che devono proteggere. Bisogna considerare che non basta ciò che dice Platone dei filosofi, e cioè che essi sono giusti perché si dedicano alla ricerca della verità disprezzando e svalutando ciò che i più desiderano con forza e per cui contendono. Essi infatti conseguono il primo obiettivo, non nuocere portando offesa, e cadono sull'altro; impediti dal desiderio di conoscere, abbandonano indifesi coloro che devono proteggere. Egli pensa che essi non debbano partecipare alla vita politica se non costretti. Sarebbe più equo se ciò si verificasse per loro volontà; infatti è giusta in sé ogni azione retta che sia fatta volontariamente. Ci sono anche coloro che o per interesse a tutelare il loro patrimonio o per odio verso gli uomini dicono di gestire i loro affari e credono di non fare offesa a nessuno. Costoro sono esenti da uno dei due modi di commettere ingiustizia, ma incorrono nell'altro: lasciano indifesa la dimensione sociale della vita, perché non dedicano ad essa nessun interesse, nessuno sforzo, nessuna disponibilità.